Fórmula: Días de inventario = (Inventarios x 360) ÷ Ventas

Tabla N° 54

 Días de Inventario.

RAZÓN DE ACTIVIDAD 2015 2016 2017 2018 2019

DIAS DE INVENTARIO 7 7 7 7 7

Fuente: Los autores del proyecto

Tratándose de productos biológicos que el producto tiene una vida útil de 30 días es

acorde el indicador para la operación.

8.5 Análisis de sensibilidad y riesgo

8.5.1 Análisis de Sensibilidad:

Para el análisis de sensibilidad se usa la técnica de escenarios, tomando uno optimista, medio

y el Pesimista con las siguientes variables:

a) Escenario optimista: el precio de venta se incrementa en el primer año en el 10%, las

materias primas permanecen constantes y las ventas crecen en 9%.

143

b) Escenario medio: el precio de venta se incrementa en el primer año en el 10%, las

materias primas Crecen un 5%  y las ventas estables.

c) Escenario Pesimista: el precio de venta decrecen en 3%  primer año en las materias

primas decrecen 5%, el costo de ventas se mantiene constante.

Los  resultados obtenidos al incluir las variables en los tres escenarios se muestran en la

Tabla N° No 55

Tabla N° 55

 Escenarios

Detalle 2015

ESCENARIOS

OPTIMISTA MEDIO PESIMISTA EQUILIBRIO

Precio de venta 4.350 4.785 4.785 4.133 4.350

Materia prima kilos 151.213 151.213 151.213 143.652 139.661

Venta 657.776.550 723.554.205 723.554.205 593.643.336 607.525.350

Costo de venta

-

480.536.311 -500.594.999

-

520.703.065 -480.536.311 -480.536.311

Utilidad bruta 177.240.239 222.959.206 202.851.140 113.107.025 126.989.039

Gastos

operacionales

-

126.988.999 -118.245.352

-

120.793.629 -126.988.999 -126.988.999

Utilidad

operacional 50.251.240 104.713.854 82.057.511 -13.881.974

Fuente: Los autores del proyecto

En  la Tabla N° 55 se evidencia que tanto los resultados proyectados en el estado de

resultados para el 2015, los escenarios optimista y el medio muestran que la empresa es viable;

sin embargo si se mantiene las variables del 2015, y se disminuye la cantidad de kilos vendidos

el proyecto genera pérdida. Utilizando el método del punto de equilibrio se evidenció que como

mínimo se deben 139,661 mil kilos en el año, con un valor de venta de $4.350 el kilo.

8.5.2 Análisis de Riesgo:

El análisis del riesgo se evaluará con base en la dinámica del mercado: